Ata nº 94

Aos trinta e um dias do mês de março do ano dois mil e vinte um, pelas 21H30M, realizou-

se na sede desta Autarquia, a segunda reunião ordinária do mês com a seguinte ordem

de trabalhos:------------------------------------------------------------------------------Ponto um –

Aprovação do Balancete da Receita e da Despesa do mês de Março--------Ponto dois –

Aprovação do Relatório de Atividades e da Prestação de Contas de 2020-Ponto três –

Aprovação do Inventário dos Bens da Freguesia-----------------------------------Ponto quatro

– Aprovação da1ª Revisão Orçamental do ano económico de 2021----------Ponto cinco –

Aprovação da 1ª Alteração Orçamental do ano económico de 2021--------Ponto seis -

Expediente ----------------------------------------------------------------------------------

Presenças: Francisco António Gonçalves Ameixa, Presidente, Maria Paula Vilela

Severino Queiroz, Tesoureira, Duarte José Ferreira Pernas, Secretário.----------------------

Ata nº 93--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi considerada conforme, sendo aprovada, por unanimidade, e assinada pelos

membros nela presentes.-----------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação do Balancete da Receita e da Despesa do mês de Março----

Após análise foi aprovado, por unanimidade, o Balancete da Receita e da Despesa do

mês de Março de 2021.-------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois – Aprovação do Relatório de Atividades e da Prestação de Contas de

2020--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Depois de devidamente analisados foram aprovados, por unanimidade, os documentos

do Relatório de Atividade e da Prestação de Contas referentes ao ano económico de

2020. A Receita arrecadada é no valor de 157.850,66€ (cento e cinquenta e sete mil

oitocentos e cinquenta euros e sessenta e seis cêntimos. A Despesa efetuada é no valor

de 151.214,53€ (cento e cinquenta e um mil duzentos e quatorze euros e cinquenta e

três cêntimos. Sendo o Saldo que transita para a gerência do ano seguinte no valor de

6.636,13€ (seis mil seiscentos e trinta e seis euros e treze cêntimos). Na conta

40279284284 do Crédito Agrícola em Vila Viçosa, existe a importância de 3.816,32€ (

três mil oitocentos e dezasseis euros e trinta e dois cêntimos). Na conta 1164431da

Caixa Geral de Depósitos em Vila Viçosa existe a importância de 2.819,81( dois mil

oitocentos e dezanove euros e oitenta e um cêntimos).  Estes documentos serão

presentes à Assembleia de Freguesia, na sua próxima sessão, para apreciar e votar,

conforme imperativo da alínea b) ponto 1 do art.º 9º da Lei 75/2013, de 12 de Setembro.-

------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto três – Apreciação do Inventário dos Bens da Freguesia------------------------------

Foi apresentada e aceite a Informação prestada pela Responsável do Serviço do

Património dos Bens da Freguesia em como o Inventário está conforme. Estes

documentos serão presentes à Assembleia de Freguesia, na sua próxima sessão, para

apreciação, conforme imperativo da alínea b) ponto 1 do art.º 9º da Lei 75/2013, de 12

de Setembro.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro – Aprovação da 1ª Revisão Orçamental do ano económico de 2021----

Depois de devidamente analisada, foi aprovada, por unanimidade, a 1ª Revisão

Orçamental do ano económico de 2021, no valor de 6.636,13€ (seis mil seiscentos e

trinta e seis euros e treze cêntimos). Consta da inclusão do Saldo que transitou do ano

de 2020, sendo o mesmo aplicado no reforço de dotações de rubricas, conforme

demonstração em papel. Este documento será apresentado à Assembleia de Freguesia,

na sua próxima sessão, para aprovação, conforme imperativo da alínea a) ponto 1 do

art.º 9º da Lei 75/2013, de 12 de Setembro.--------------------------------------------

Ponto cinco – Aprovação da 1ª Alteração Orçamental do ano económico de 2021---

Havendo necessidade de reforçar determinada rubrica, conforme demonstração em

papel, foi aprovada, por unanimidade, a 1ª Alteração ao Orçamento do ano económico

de 2021, no valor de 400€ (quatrocentos euros).----------------------------------------------------

 Ponto seis – Expediente----------------------------------------------------------------------------------

Foi analisado o orçamento apresentado pela firma Joaquim Pereira – Alumínios – Soc.

Unipessoal, Lda. para substituição de um vidro do Abrigo Rodoviário situado junto às

Piscinas Municipais. E foi deliberado, por unanimidade, aceitar o mesmo pelo valor de

235€ (duzentos e trinta e cinco euros)  com IVA incluído.-----------------------------------------

Verificada a necessidade de substituir a máquina de lavar loiça na EB1 Carrascal, foi

deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento apresentado por Paulo Vilas Boas

para a aquisição de máquina de loiça -  marca Indesit - modelo DF1B19-13, pelo valor

de 318€ (trezentos e dezoito euros) + IVA..-----------------------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, adquirir à firma C. Miranda mobiliário escolar a colocar

no Jardim de Infância, pelo valor c/Iva de 2.291,27€ (dois mil duzentos e noventa e um

euros e vinte e sete cêntimos) Consta de 1 armário médio c/meias portas e prateleiras

c/suporte metálico; 3 armários pequenos abertos c/tabuleiros-suporte metálico; 3

estantes expositoras móvel dupla face madeira c/rodízios só madeira e 1 armário cont.

medidas 1950X960X430 s/portas IM-4.---------------------------------------------

 Foi deliberado, por unanimidade, solicitar ao ICNF - Instituto de Conservação da

Natureza e Florestas autorização para o abate de um sobreiro sito na zona das “Casas

Altas”, por se encontrar com um grau de inclinação muito elevado para a via pública.---

Foi deliberado, por unanimidade, conceder tolerância de ponto aos funcionários desta

Autarquia no próximo dia 05 de abril.-------------------------------------------------------------------

As deliberações tomadas nesta reunião foram aprovadas em minuta e por unanimidade-

--------------------------------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO-------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião dada por encerrada, sendo 22H58M, tendo-se

lavrado a presente Ata que há-de ser lida e assinada na próxima reunião.---------------